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ANOTACE:

JANČÍKOVÁ, P.: Vliv minerálních látek (měď, zinek) na růst a minerální složení

kožních derivátů a krevní plazmy koní. Disertační práce, MENDELU v Brně, 2014, 115 s.

Cílem disertační práce bylo zkoumat faktory minerální výživy ovlivňující růst a

složení kožních derivátů a krevní plazmy u koní. Práce zahrnuje tři experimenty,

provedené na koních plemene Český teplokrevník. V 1. experimentu byl sledován vliv

doplňku směsi vitamínů, methioninu a organických forem zinku a mědi na rychlost růstu a

minerální složení kopytní rohoviny, žíní a hladiny stopových prvků v krevní plazmě. Ve 2.

a 3. experimentu byl hodnocen vliv mědi a zinku v jejich organické a anorganické formě

na výše jmenované ukazatele.

Přídavek doplňku pokusné skupině v 1. experimentu vedl k vysoce průkaznému

navýšení (P<0,01) hladiny zinku v sušině kopytní rohoviny z 95,82 ± 8,96 mg.kg
-1

na

117,73 ± 10,23 mg.kg
-1

a mědi (P<0,05) z 2,39 ± 0,75 mg.kg
-1

na 4,06 ± 1,14 mg.kg
-1

.

V případě žíní nebyly hladiny prvků mezi odběry odlišné.

Klisny přijímající síranovou formu mědi, ve 2. experimentu, deponovaly do žíní

průkazně vyšší (P<0,01) množství mědi 17,39 ± 2,32 mg.kg
-1

sušiny než klisny skupiny

kontrolní 13,37 ± 1,82

mg.kg

-1
sušiny a skupina klisen s doplňkem organické formy, 15,32

± 1,13 mg.kg
-1

sušiny, se od předchozích nelišila. Klisny saturované mědí vylučovaly

průkazně vyšší (P<0,01) hladiny tohoto stopového prvku ve výkalech než kontrolní

skupina klisen bez doplňku mědi. Dále byl nalezen průkazný rozdíl (P<0,05) v hladině

mědi v krevní plazmě mezi klisnami přijímajícími její organický 0,93 ± 0,13 mg.kg
-1

a

anorganický doplněk 0,78 ± 0,08 mg.kg
-1

.

Zvýšená dotace zinku ve 3. sledování přímo nesouvisela se zvýšenou saturací

krevní plazmy ani kožních derivátů. Během pokusného sledování došlo k průkaznému

snížení (P<0,05) hladiny zinku v sušině žíní z 153,56 ± 10,46 mg.kg
-1

na 139,68 ± 7,09

mg.kg
-1

u klisen přijímajících oxid zinečnatý stejně jako u klisen kontrolní skupiny

z 154,59 ± 17,03 mg.kg
-1

na 136,33 ± 6,96 mg.kg
-1

(P<0,05).

Rychlost růstu kožních derivátů byla ovlivněna pouze při použití doplňku

obsahujícího směs metioninu, vitamínů a organických forem zinku a mědi, nikoliv při

doplňku samotných stopových prvků. Přírůstek rohoviny koní v pokusné skupině byl o

22,31 % vyšší (P<0,01) a žíní o 15,37 % vyšší (P<0,01) než u koní skupiny kontrolní.

Klíčová slova: měď, zinek, kožní derivát, krevní plazma, kůň

ANNOTATION:

JANČÍKOVÁ, P.: Effect of minerals (copper and zinc) on growth rate and mineral

composition of skin derivates and their content in blood plasma of horses. Dissertation,

Mendel University in Brno, 2014, 115 p.

The aim of this study was to investigate factors of mineral nutrition influencing

growth and composition of skin derivates and their content in blood plasma of horses.

The thesis describes three experiments carried out on Czech warm blood breed horses.

In the first experiment was analysed the effect of fed supplement mixture – vitamins,

methionine and organic form of zinc and copper – on growth rate and mineral

composition of hoof horn and hairs and level of trace elements in blood plasma. The

effects of copper and zinc in their organic and inorganic form on parameters above were

evaluated in the second and third experiment.

The addition of supplement mixture to experimental group led to significant

increasing (P<0.01) level of zinc in dry matter of hoof horn from 95.82 ± 8.96 mg.kg
-1

to 117.73 ± 10.23 mg.kg
-1

and copper (P<0.05) from 2.39 ± 0.75 mg.kg
-1

to 4.06 ± 1.14

mg.kg
-1

during the first experiment. No differences were found between initial and final

levels of minerals in hairs.

In the second experiment, mares receiving copper sulphate deposited significant

higher (P<0.01) copper level into hairs 17.39 ± 2.32 mg.kg
-1

than the mares of control

group 13.37 ± 1.82 mg.kg
-1

. The results of mares receiving copper in organic form did

not significantly differ from the previous two groups. The mares to which were added

copper excreted significantly higher (P<0.01) levels of this trace element in faeces

compared with the mares in control group without copper supplement. Significant

difference (P<0.05) was found in plasma copper level between mares receiving organic

and inorganic supplement of this trace element.

There was found out significantly decreased (P<0.05) levels of zinc content in

dry matter of hair from 153.56 ± 10.46 mg.kg-1 to 139.68 ± 7.09 mg.kg-1 in the mares

receiving of zinc oxide and in the mares of control group from 154.59 ± 17.03 mg.kg-1

to 136.33 ± 6.96 mg.kg-1 (P<0.05) during experiment.

The growth rate of skin derivates was influenced only by using supplement

mixture – vitamins, methionine and organic form of zinc and copper and was not

influenced with individual application of copper or zinc. Growth rate of hoof horn in the

mares receiving this supplement was significantly higher (P<0.01) about 22.31 % than

in the animals of control group. The same results was found in the mane hairs (P<0.01).

The growth rate of hairs was about 15.37 % higher in the horses from experimental

group than from the control one.

Key words: copper, zinc, skin derivate, blood plasma, horse
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1 ÚVOD

Česká republika se způsobem života, kulturou, vzdělaností a bohatou historií

řadí mezi vyspělé země Evropy. V "sektoru chovu koní" však není ve všech směrech

konkurenceschopná. Strategickým cílem našich chovatelů by mělo být nejen zvyšování

genetické hodnoty a výkonnosti koní, jejich cílevědomé rozmnožování a zachování

genetické rozmanitosti, aby napomáhala konkurenční schopnosti na zahraničních trzích,

ale i zajištění optimálních podmínek chovu, ošetřování a zejména odpovídající výživy.

Vysoký genetický potenciál koní, by měl motivovat chovatele k neustálému

úsilí, vedoucímu k uspokojení nutričních požadavků a to nejen v základních živinách,

ale též ve vitaminových a minerálních složkách. V současných podmínkách chovu koní

dochází v důsledku nevyvážené výživy k častým poruchám metabolismu a karencím

minerálních látek, nezbytných pro fyziologickou činnost organismu, zajišťování

dobrého zdravotního stavu, výkonnosti i reprodukce zvířat.

Protože bezvadná a zdravá kopyta jsou nezbytná pro optimální výkon koní,

struktura a složení koňských kopyt je hlavním středem pozornosti jak klinických, tak i

základních výzkumných skupin.

Posouzení minerálního stavu zvířat pomocí krevní plazmy, moči, výkalů či

kožních derivátů, zejména žíní je v praxi běžně využíváno. Nakolik však výsledky

rozborů těchto parametrů korelují se skutečným stavem vnitřního prostředí zvířat je

předmětem rozsáhlých studií. Minerální status koní nesouvisí pouze s výživou, ale i

věkem, sezónou, zbarvením, podmínkami chovu, plemennou příslušností, rychlostí

růstu a individualitou jedince. Kromě toho je metabolismus minerálních látek

ovlivňován a tlumen řadou homeostatických mechanismů, synergickými a

antagonistickými vztahy mezi prvky, způsobem a efektivitou střevní resorpce. Všechny

tyto faktory je nutné zohlednit při interpretaci výsledků rozborového listu plazmy či

kožních derivátů, aby při posouzení minerálního stavu koní byla predikce co

nejpřesnější.
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2 LITERÁRNÍ PŘEHLED

2.1 Minerální látky ve výživě koní

Hlavním exogenním zdrojem makro i mikroelementů jsou krmiva. Jejich

minerální složení je velmi rozdílné, nejen pokud se týká druhové příslušnosti, ale i

v rámci téhož druhu. Přitom relativně větší variabilita zastoupení minerálních látek

v krmivu téhož původu je ve vegetační části rostliny než v rozmnožovacích orgánech

(ZEMAN a kol., 2006). Obsah minerálních látek v půdě, půdní reakce, klimatické

podmínky, způsoby a vydatnost hnojení i celková intenzita rostlinné výroby ovlivňují

významně koncentraci a poměry minerálních látek v krmných plodinách. Vegetační


[…]


15 83,96 93,23 1,35 2,53

16 91,24 101,41 1,74 1,18

17 103,41 93,65 1,35 2,45

18 86,73 90,48 1,37 1,04

Průměr ± Sx 97,83 ± 12,46 99,35 ± 8,78 1,54 ± 0,21 1,76 ± 0,71

Sx – směrodatná odchylka
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Tab. 17 Statistické hodnocení průměrné rychlosti růstu (mm/den) kožních derivátů (průměr ± Sx) koní zařazených do experimentu č. 3 během

pětiměsíčního sledování

Skupina
Průměrný denní přírůstek (mm)

Stěna kopytní Žíně

Organická forma Zn (n=6) 0,29 ± 0,04 0,68 ± 0,04

Anorganická forma Zn (n=6) 0,31 ± 0,02 0,69 ± 0,04

Kontrolní skupina (n=6) 0,31 ± 0,02 0,68 ± 0,03
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Tab. 18 Změny v hladinách sledovaných prvků (mg.kg
-1

) v sušině žíní koní zařazených do experimentu č. 3 před a po aplikaci doplňků zinku

Skupina Kůň

Stopové prvky

Zn Cu

Počáteční hladiny Závěrečné hladiny

Počáteční hladiny Závěrečné hladiny

Organická forma Zn

(n=6)

1 153,47 163,85 2,77 5,00

2 156,52 150,12 3,68 3,84

3 128,98 126,98 1,79 3,17

4 130,46 157,21 0,45 0,70

5 158,26 160,85 1,02 2,60

6 142,11 145,48 x x

Průměr ± Sx 144,97 ± 13,09 149,08 ± 12,08 1,94 ± 1,31 3,06 ± 1,59

Anorganická forma Zn

(n=6)

7 160,93 144,06 1,48 3,22

8 158,03 150,99 1,47 2,05

9 163,42 136,36 2,52 2,05

10 134,30 131,12 0,20 1,85

11 153,29 140,26 2,89 3,78

12 151,37 135,28 1,05 2,75

Průměr ± Sx 153,56 ± 10,46
a

139,68 ± 7,09
b 1,60 ± 0,98

a
2,62 ± 0,77

b

Kontrolní skupina

(n=6)

13 149,46 141,90 3,66 4,80

14 185,09 142,54 x x

15 152,40 135,08 1,71 2,27

16 139,74 125,85 2,13 1,56

17 161,22 141,86 3,15 5,55

18 139,63 130,78 2,10 4,43

Průměr ± Sx 154,59 ± 17,03
a

136,33 ± 6,96
b

2,55 ± 0,82 3,72 ± 1,72

* statisticky průkazné (P < 0,05) změny mezi odběry v rámci jednotlivých prvků a skupin, Sx – směrodatná odchylka

x vzorek pod hranicí detekce (<0,1)
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Graf 1 Rychlost růstu kopytní rohoviny (mm) v průběhu 1. pokusného sledování

Graf 2 Přírůstky žíní a kopytní stěny (mm) během pokusného sledování č. 1
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Graf 3 Míra vzájemného vztahu mezi rychlostí růstu žíní (mm) v posledních deseti

týdnech experimentu a množstvím deponované mědi (mg.kg
-1

) v sušině těchto derivátů

Graf 4 Míra vzájemného vztahu mezi hladinou Cu v krevní plazmě (mg.kg
-1

) a jejím

množstvím (mg.kg
-1

) deponovaným do struktury žíní
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Graf 5 Míra vzájemného vztahu mezi rychlostí růstu žíní (mm) a množstvím deponované

mědi (mg.kg
-1

) v sušině těchto derivátů

Graf 6 Míra vzájemného vztahu mezi věkem (roky) a množstvím deponované mědi

(mg.kg
-1

) v sušině žíní klisen v experimentu č. 2
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Graf 7 Míra vzájemného vztahu mezi věkem (roky) a množstvím deponovaného zinku

(mg.kg
-1

) v sušině žíní klisen v experimentu č. 2

Graf 8 Míra vzájemného vztahu mezi hladinou mědi (mg.kg
-1

) v krevní plazmě a jejím

množstvím vyloučeným v sušině výkalů
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Graf 9 Míra vzájemného vztahu mezi hladinou zinku (mg.kg
-1

) v krevní plazmě a jeho

množstvím uloženým v sušině žíní (mg.kg
-1

) klisen zařazených do experimentu č. 3

Graf 10 Znázornění přírůstků kopytní rohoviny (mm) v pokusném sledování č. 3
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Graf 11 Míra vzájemného vztahu mezi věkem (roky) a množstvím deponované mědi

(mg.kg
-1

) v sušině žíní klisen v experimentu č. 3

Graf 12 Míra vzájemného vztahu mezi věkem (roky) a množstvím deponovaného zinku

(mg.kg
-1

) v sušině žíní klisen v experimentu č. 3
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Graf 13 Znázornění přírůstků žíní (mm) v průběhu pokusného sledování č. 3

Obr. 1 Interakce mezi vybranými minerálními prvky
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Obr. 2 Popis kopytního rohového pouzdra

Obr. 3 Oddělená část kopytní rohoviny
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Obr. 4 Paralelně s korunkovým okrajem probíhající kroužky se zvýrazněným kroužkem

značícím změnu ve výživě koně

Obr. 5 Úprava chodidlové plochy kopytního

pouzdra pomocí kovářského nože
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Obr. 6 Úprava kopytního pouzdra pomocí

kovářské rašple

Obr. 7 Měření přírůsků kopytní stěny
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Obr. 8 Vzorky kopytní rohoviny a žíní

Obr. 9 Odběr krve z vena jugularis externa
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Obr. 10 Ukázka nekvalitní rohoviny kopytní klisen č. 5 a 1 v 1. experimentu

Obr. 11 Ukázka zlepšení stavu kopytní rohoviny klisen č. 5 a 1 v 1. experimentu po

devítiměsíční aplikaci krmného aditiva