OPONENTSKÝ POSUDEK

doktorandské disertační práce ing. Petry Jančíkové

„Vliv minerálních látek (měď, zinek) na růst a minerální složení kožních derivátů a krevní plazmy koní“

Školitel: Prof. Ing. Ladislav Zeman, CSc.

Oponent: Ing. Václav Kudrna, CSc.

Disertační práce ing. Petry Jančíkové je vědeckým spisem, zabývajícím se minerální výživou koní, jež je nezbytná pro zajištění dobrého zdravotního stavu, reprodukce a odpovídající výkonnosti zvířat. Koně sice nepatří k nejrozšířenějším druhům zvířat, chovaných na našich farmách, ale jejich momentálně stále stoupající stavy (více než 81 000 ks) a problémy s jejich chovem, svědčí o aktuálnosti tématu. Zejména koně, využívaní ke sportovní činnosti, u nichž se chovatelé snaží o stálý nárůst genetického potenciálu, potřebují pro jeho zajištění nutričně odpovídající krmné dávky, optimalizované i na dotaci makroprvků. Běžná praxe potvrzuje, že i hobby chovatelé ve většině případů rádi zásobují své koňské přátele kvalitními minerálními doplňky.

Minerální látky mají značný biologický význam. Jakákoli porucha metabolismu, či změna jejich koncentrace v biologických tekutinách ovlivňuje fyziologické a biochemické procesy, a tím i metabolismus organismu. Při normálním stavu organismu jsou minerální látky v těle v dynamické rovnováze, která je řízena homeostatickými mechanismy, což mj. vysvětluje i některé výsledky, uvedené v této doktorské práci. Nedostatečný i nadměrný příjem jednotlivých minerálních prvků působí na organismus nepříznivě. Složitost minerální výživy je dána řadou faktorů, vycházejících z interakcí prvků, z charakteru krmné dávky, chemické formy minerálních doplňků a individuálního stavu zvířete. Současná nabídka minerálních doplňků v kombinaci s objemnými krmivy dává i chovatelům koní možnost zajistit optimální koncentraci jednotlivých makroprvků v dietě jednotlivých kategorií koní.

Práce je členěna obvyklým způsobem. Po úvodní části následuje literární přehled, tematicky související s cílem práce. Autorka se v něm podrobně zabývá užívanými formami minerálních látek, stopovými prvky (Zn, Cu), anatomickou stavbou kůže, kožních derivátů a jejich funkcí, dále složením kopyt, žíní a faktory, ovlivňující obsah minerálních látek v kožních derivátech. Autorka pracovala se 167 jak domácími, tak především zahraničními prameny.

Cílem disertační práce bylo zhodnotit faktory minerální výživy ovlivňující růst a složení kožních derivátů a krevní plazmy u koní.

Stanovenému cíli práce odpovídaly i metodické postupy. K jeho naplnění autorka uskutečnila tři experimenty na koních, ve sterých sledovala:

- vliv doplňku směsi vitaminů, methioninu a organických forem zinku a mědi na rychlost růstu a minerální složení kopytní rohoviny, žíní, a na hladinu stopových prvků v krevní plazmě
- vliv mědi a zinku v jejich organické a anorganické formě na výše uvedené ukazatele

Na stanovené cíle navazuje 5 hypotéz, které jsou podloženy i odpovídajícími metodickými postupy. V nich jsou podrobně popsány odběry a příprava vzorků kopytové rohoviny, žíní a krve. Dále jsou popsány laboratorní analýzy jednotlivých živin a metodiky pokusných sledování na živých zvířatech ve všech pokusech.

Dosažené výsledky jsou uvedeny přehledně a odborně diskutovány s literárními prameny. K nejdůležitějším výsledkům patří statisticky průkazný vliv doplňku, obsahujícího směs methioninu, vitaminů a organické formy zinku a mědi na rychlost růstu kožních derivátů, přičemž přídavek samotné mědi ani zinku rychlost růstu neovlivnil. Současně přídavek tohoto doplňku znamenal vysoce průkazné zvýšení hladiny zinku a mědi v sušině kopytní rohoviny. Doplněk zinku a mědi do diety klisen nebyl v přímé souvislosti se zvýšenou saturací krevní plazmy. Autorka dále uvádí a experimentálně dokazuje, že odezvy v minerálním složení kožních derivátů mohou být ovlivněny i změnou rychlosti růstu žíní a kopytové rohoviny, doplňovaným množstvím stopových prvků, stejně jako volbou zdroje stopových prvků. Z hlediska vlivu na životní prostředí je významný poznatek z druhého experimentu, v němž klisny saturované mědí vylučovaly průkazně větší množství tohoto prvku ve výkalech než koně kontrolní. Zásadní výsledky práce jsou racionálním způsobem shrnuty v kapitole Závěr.

Kromě seznamu literatury je práce doplněna 18 přehlednými tabulkami, 13 grafy a 11 obrázky.

K autorce mám následující dotazy:

1. Proč byly zvoleny jako sledované prvky právě zinek a měď? Proč ne například Se a Mn?
2. Které další mikroprvky považuje autorka za důležité ve výživě koní, např. ve vztahu k problémům s končetinami u hříbat (deformace končetin – flexní kontraktury)?
3. Je možné považovat – na základě dosažených výsledků a zkušeností – zkrmování organických zdrojů minerálních látek za výhodnější než zdrojů anorganických, a to včetně cenových relací?

Závěr:

Disertační práce splňuje předepsané požadavky pro tento druh prací. Autorka prokázala, že umí pracovat s vědeckou, a to i cizojazyčnou, literaturou, umí si stanovit reálný cíl a hypotézu, a správně zorganizovat a odsledovat pokusy. Získané výsledky dokáže objektivně posoudit, přičemž je racionálně konfrontuje ve vědecké diskusi. Předložená práce je rovněž na velmi dobré formální úrovni, a to včetně grafického zpracování.

Vzhledem k výše uvedeným skutečnostem doporučuji doktorskou disertační práci „*Vliv minerálních látek (měď, zinek) na růst a minerální složení kožních derivátů a krevní plasmy koní*“ autorky ing. Petry Jančíkové k obhajobě a po jejím úspěšném průběhu doporučuji výše jmenované udělit akademický titul „doktor“ (Ph.D.)

V Uhřetíněvsi 16. ledna 2015

Ing. Václav Kudrna, CSc.